
Gobierno	de	Catamarca

Asesoría	General	de	Gobierno

Decreto	GJ.	N°	1588
DISPONESE	NO	HACER	LUGAR	A	LA	PETICION	DE	INCREMENTO	SALARIAL	DE	EX

AGENTES	DE	OBRAS	SANITARIAS	CATAMARCA
San	Fernando	del	Valle	de	Catamarca,	19	de	Agosto	de	2008

VISTO:
El	Expte.	G4771/05	y	adjuntos:	Expte.	G4276/	05,	G4277/05,	G4278/05,	G4279/05,	G4280/05,	G4281/05;	y

CONSIDERANDO:
Que	 el	 Dr.	 Marcelo	 José	 GALINDO,	 Apoderado	 Legal	 de	 Juan	 Domingo	 SANTELLAN,	 M.I.	 Nº	 8.042.710;	 Martín	 Aurelio	 CARRIZO,	 M.I.	 Nº
11.135.670;	 Luis	 Anselmo	 BARROS,	 M.I.	 Nº	 8.218.244;	 César	 Omar	 ALBARRACIN,	 M.I.	 Nº	 14.324.008;	 Juan	 Carlos	 CORDERO,	 M.I.	 Nº
16.283.144;	 Ricardo	 Teodoro	 HIDALGO,	 M.I.	 Nº	 13.141.026;	 Angel	 Antonio	 ALVAREZ,	 M.I.	 Nº	 14.602.093;	 Juan	 Carlos	 LUNA,	 M.I.	 Nº
17.529.691;	 Jesús	Omar	FERNANDEZ,	M.I.	Nº	14.324.941;	Mario	Edgardo	DIOSQUE,	M.I.	Nº	13.494.865;	Fernando	René	MERCADO,	M.I.	Nº
11.682.775;	 Luis	 Alberto	 BARRIONUEVO,	 M.I.	 Nº	 16.283.203;	 Luis	 Aníbal	 VARELA,	 M.I.	 Nº	 14.324.398;	 Juan	 Carlos	 OVEJERO,	 M.I.	 Nº
12.796.489;	 Lilia	 Graciela	 ERRECART,	 M.I.	 Nº	 10.544.203;	 Francisco	 Nolasco	 MEDINA,	 M.I.	 Nº	 12.973.985;	 Ramón	 Alfredo	 SILVA,	 M.I.	 Nº
8.043.139;	 Dolores	 Ernesto	 CARABAJAL,	 M.I.	 Nº	 4.999.223;	 Juan	 Carlos	 CONTRERAS,	 M.I.	 Nº	 8.413.144;	 Juan	 Facundo	 QUIROGA,	 M.I.	 Nº
4.547.540;	Luis	Aníbal	CARABAJAL,	M.I.	Nº	13.709.049;	 Juan	Pedro	CARRIZO,	M.I.	Nº	8.413.968;	Mario	Antonio	ROBLES,	M.I.	Nº	7.854.425;
Roque	Antonio	BALBOA,	M.I.	Nº	10.917.003;	Jorge	Randolfo	CARRIZO,	M.I.	Nº	13.732.827;	Nerio	Mario	CARASCO,	M.I.	Nº	14.837.346;	Ramón
Humberto	 SOLOHAGA,	 M.I.	 Nº	 13.921.418;	 Octavio	 Arturo	 FRANCO,	 M.I.	 Nº	 11.223.723;	 Rolando	 Heriberto	 ROBLES,	 M.I.	 Nº	 12.973.911;
Herminio	del	Valle	CONTRERAS,	M.I.	Nº	7.659.220;	Francisco	Guillermo	AIBAR,	M.I.	Nº	10.412.083;	Nicolás	CARRIZO,	M.I.	Nº	7.271.127;	Juan
Carlos	 MORALES,	 M.I.	 Nº	 8.413.957;	 Juan	 Sabino	 MIRABAL,	 M.I.	 Nº	 8.044.446;	 David	 Juan	 CARRIZO,	 M.I.	 Nº	 8.041.404;	 Rubén	 Armando
OLIVERA,	 M.I.	 Nº	 11.291.775;	 Carlos	 Omar	 GERVAN,	 M.I.	 Nº	 11.671.676;	 Jorge	 del	 Valle	 VEGA,	 M.I.	 Nº	 16.636.182;	 Santos	 Florentino
DELGADO,	M.I.	Nº	8.042.830;	 Isidro	CASIMIRO,	M.I.	Nº	8.042.835;	Ramón	Benito	Antonio	AYBAR,	M.I.	Nº	6.149.553;	 José	Alberto	ALVAREZ,
M.I.	Nº	13.693.863;	Sabino	Antonio	ASTORGA,	M.I.	Nº	6.086.335;	Sergio	Vicente	HEREDIA,	M.I.	Nº	16.449.763;	Pablo	 Inocencio	MARTINEZ,
M.I.	Nº	11.153.260;	Julio	César	REARTES,	M.I.	Nº	4.999.420;	Omar	Lázaro	VALDEZ,	M.I.	Nº	16.692.191;	Carlos	VIGLINO,	M.I.	Nº	10.730.838;
Pedro	Valentín	ASTORGA,	M.I.	Nº	8.413.162;	 José	Orlando	BRIZUELA,	M.I.	Nº	11.716.525;	Susana	del	Valle	PEDRAZA,	M.I.	Nº	14.004.535;
Víctor	 Cipriano	 NIETO,	 M.I.	 Nº	 7.370.087;	 Juan	 Andrés	 ROJAS,	 M.I.	 Nº	 10.530.734,	 Gerardo	 Mariano	 VALDEZ,	 M.I.	 Nº	 10.730.983;	 José
Francisco	VERGARA,	M.I.	Nº	14.541.460;	Efraín	del	Carmen	MARCIAL,	M.I.	Nº	12.235.747;	Ramón	Domingo	Molina,	M.I.	Nº	06.086.500;	Julio
Argentino	CARRIZO,	M.I.	Nº	14.004.969;	Raúl	Aristóbulo	MOLINA,	M.I.	Nº	13.003.510;	Pedro	Omar	PONCE,	M.I.	Nº	14.452.454;	Roque	Nicolás
ROMERO,	 M.I.	 Nº	 16.155.382;	 Horacio	 Héctor	 MOYA,	 M.I.	 Nº	 14.882.711;	 José	 Antonio	 PALOMEQUE,	 M.I.	 Nº	 12.806.940;	 Dardo	 Omar
AHUMADA,	 M.I.	 Nº	 16.670.334;	 Nicolás	 Pastor	 NIEVA,	 M.I.	 Nº	 17.080.939;	 Cristóbal	 Marcelo	 REALES,	 M.I.	 Nº	 8.045.202;	 José	 Avelino
VAQUINZAY,	M.I.	Nº	13.826.005;	Juan	Carlos	ARAYA,	M.I.	Nº	7.659.422;	Manuel	Antonio	PEREYRA,	M.I.	Nº	5.224.081;	Ulises	CASTAÑO,	M.I.	Nº
13.881.001;	 Julio	Rafael	OLAZ,	M.I.	Nº	17.282.981;	Carlos	Antonio	FERREYRA,	M.I.	Nº	17.937.943;	Angel	Ramón	OLAZ,	M.I.	Nº	16.059.549;
José	Mario	ARCE,	M.I.	Nº	11.908.783;	Alejandro	José‚	SOSA,	M.I.	Nº	17.937.937;	José‚	Antonio	ARCE,	M.I.	Nº	21.326.770;	Angel	Rodolfo	VEGA,
M.I.	Nº	12.859.268;	Juan	Angel	OLAZ,	M.I.	Nº	12.179.997;	Ramona	del	Valle	CARRAZANA,	M.I.	Nº	20.072.183;	María	Teodora	MARTINEZ,	M.I.
Nº	 14.324.739;	 Angel	 Honorio	 PIZARRO,	 M.I.	 Nº	 12.179.975;	 Julio	 Edgardo	 SOSA,	 M.I.	 Nº	 12.859.278;	 José	 Alejandro	 LEIVA,	 M.I.	 Nº
12.859.253,	presentantes	ex	agentes	de	Obras	Sanitarias	Catamarca,	solicita	incremento	salarial	del	40,04%	y	el	pago	retroactivo.
Que	fundamenta	lo	solicitado	aduciendo	que	el	incremento	salarial	para	los	trabajadores	sanitaristas,	fue	reconocido	en	el	Convenio	Marco
suscripto	por	Fiscalía	de	Estado	y	los	ex	trabajadores	de	Obras	Sanitarias	Catamarca	a	raíz	de	las	demandas	incoadas	por	el	incremento	del
40,04%	de	los	haberes.
Que	efectivamente	los	entonces	trabajadores	de	O.S.Ca.	dedujeron	una	acción	judicial	en	reclamo	del	40,04%	de	incremento	salarial.	Que	a
los	 efectos	 conciliatorios,	 sin	 reconocer	 hechos	 y	derechos	 invocados	por	 los	 actores,	 el	 Estado	Provincial	 abonó	el	 51%	del	 total	 de	 los
montos	reclamados	por	cada	uno	de	ellos.
Que	 se	 pone	 fin	 a	 los	 procesos	 judiciales	 mediante	 Acuerdo	 Conciliatorio	 celebrado	 por	 las	 partes	 con	 los	 alcances	 señalados
precedentemente	y	homologado	judicialmente,	produciendo	autoridad	de	cosa	juzgada.
Que	la	institución	de	cosa	juzgada	responde	a	motivos	relevantes	de	seguridad	jurídica	y	está	destinada	a	evitar	el	replanteo	de	contiendas
por	el	mismo	asunto,	aún	cuando	se	formularen	desde	puntos	de	vista	diferentes.
Que	mediando	consentimiento	personal,	formal	y	expreso	de	cada	uno	de	los	actores	demandantes	y	efectuada	la	pertinente	homologación
judicial,	 resolución	 que	 se	 encuentra	 firme	 y	 consentida,	 el	 reclamo	 deviene	 improcedente,	 pretendiendo	 con	 esta	 nueva	 presentación
habilitar	una	nueva	instancia	reclamatoria	por	los	conceptos	salariales	que	oportunamente	se	conciliaron.
Que	 resulta	 también	aplicable	 lo	establecido	por	 la	 Ley	Nº	4893	que	dispone	 la	prescripción	de	dos	años	de	 las	acciones	 relativas	a	 los
créditos	provenientes	de	las	relaciones	de	empleo	público.
Que	debe	aclararse	que	el	Estado	ha	dado	cumplimiento	a	lo	establecido	por	la	Ley	25.345,	permitiendo	con	ello	la	pertinente	homologación
judicial,	sin	que	ello	implique	en	modo	alguno	un	reconocimiento	a	los	derechos	alegados	por	la	parte	actora	en	dichos	procesos	judiciales	y
que	así	fuera	plasmado	en	el	Convenio	Marco	y	Convenios	Particulares	de	Pago.
Que	con	relación	a	la	pretensión	que	el	Estado	Provincial	en	ningún	momento	estableció	el	incremento	salarial	que	aducen	los	requirentes
que	 fueron	 transferidos	 a	 otros	 organismos	 de	 la	 Administración	 Pública,	 deban	 percibir	 el	 40,04%	 de	 incremento	 salarial,	 se	 considera
improcedente	tal	petición.
Que	 a	 partir	 del	 momento	 en	 que	 ha	 operado	 tal	 transferencia,	 el	 régimen	 legal	 aplicable	 es	 el	 Estatuto	 para	 el	 Personal	 Civil	 de	 la
Administración	 Pública,	 Escalafón	 General	 y	 demás	 disposiciones	 legales	 que	 al	 caso	 resulten	 aplicables	 para	 toda	 la	 Administración,
quedando	excluidos	de	su	aplicación	el	CCT,	que	invoca	y	solicita	el	reclamante.
Que	Asesoría	de	Gabinete	de	 la	Subsecretaría	de	Recursos	Humanos	y	Gestión	Pública,	mediante	Dictamen	Nº	140/2006,	 recomienda	no
hacer	lugar	a	la	solicitud	interpuesta.
Que	Fiscalía	de	Estado,	por	Dictamen	F.E.	Nº	27385/2006	y	Dictamen	F.E.	Nº	27898/07,	aconseja	no	hacer	lugar	a	la	petición	formulada	por
los	presentantes.
Que	Asesoría	General	de	Gobierno	en	Dictamen	A.G.G.	Nº	1187/2007	concluye	que	resulta	improcedente	el	reclamo	efectuado.
Que	el	presente	acto	se	dicta	en	uso	de	las	facultades	conferidas	por	el	Artículo	149º	de	la	Constitución	de	la	Provincia.

Por	ello,
EL	GOBERNADOR	DE	LA	PROVINCIA	DE	CATAMARCA	DECRETA:

ARTICULO	1º.	No	hacer	lugar	por	improcedente,	a	la	solicitud	de	incremento	salarial	del	40,04%	y	el	pago	retroactivo,	interpuesta	por	el	Dr.
Marcelo	 José	Galindo,	Apoderado	Legal	de	 Juan	Domingo	SANTELLAN,	M.I.	Nº	8.042.710;	Martín	Aurelio	CARRIZO,	M.I.	Nº	11.135.670;	Luis
Anselmo	 BARROS,	 M.I.	 Nº	 8.218.244;	 César	 Omar	 ALBARRACIN,	 M.I.	 Nº	 14.324.008;	 Juan	 Carlos	 CORDERO,	 M.I.	 Nº	 16.283.144;	 Ricardo
Teodoro	 HIDALGO,	 M.I.	 Nº	 13.141.026;	 Angel	 Antonio	 ALVAREZ,	 M.I.	 Nº	 14.602.093;	 Juan	 Carlos	 LUNA,	 M.I.	 Nº	 17.529.691;	 Jesús	 Omar
FERNANDEZ,	M.I.	Nº	14.324.941;	Mario	Edgardo	DIOSQUE,	M.I.	Nº	13.494.865;	Fernando	René	MERCADO,	M.I.	Nº	11.682.775;	Luis	Alberto
BARRIONUEVO,	 M.I.	 Nº	 16.283.203;	 Luis	 Aníbal	 VARELA,	 M.I.	 Nº	 14.324.398;	 Juan	 Carlos	 OVEJERO,	 M.I.	 Nº	 12.796.489;	 Lilia	 Graciela
ERRECART,	M.I.	Nº	10.544.203;	 Francisco	Nolasco	MEDINA,	M.I.	Nº	12.973.985;	Ramón	Alfredo	SILVA,	M.I.	Nº	8.043.139;	Dolores	Ernesto
CARABAJAL,	 M.I.	 Nº	 4.999.223;	 Juan	 Carlos	 CONTRERAS,	 M.I.	 Nº	 8.413.144;	 Juan	 Facundo	 QUIROGA,	 M.I.	 Nº	 4.547.540;	 Luis	 Aníbal
CARABAJAL,	M.I.	Nº	13.709.049;	Juan	Pedro	CARRIZO,	M.I.	Nº	8.413.968;	Mario	Antonio	ROBLES,	M.I.	Nº	7.854.425;	Roque	Antonio	BALBOA,
M.I.	Nº	10.917.003;	Jorge	Randolfo	CARRIZO,	M.I.	Nº	13.732.827;	Nerio	Mario	CARRASCO,	M.I.	14.837.346;	Ramón	Humberto	SOLOHAGA,	M.I.
Nº	13.921.418;	Octavio	Arturo	FRANCO,	M.I.	Nº	11.223.723,	Rolando	Heriberto	ROBLES,	M.I.	Nº	12.973.911;	Herminio	del	Valle	CONTRERAS,
M.I.	 Nº	 7.659.220;	 Francisco	 Guillermo	 Aibar,	 M.I.	 Nº	 10.412.083;	 Nicolás	 CARRIZO,	 M.I.	 Nº	 7.271.127;	 Juan	 Carlos	 MORALES,	 M.I.	 Nº



8.413.957;	Juan	Sabino	MIRABAL,	M.I.	Nº	8.044.446;	David	Juan	CARRIZO,	M.I.	Nº	8.041.404;	Rubén	Armando	OLIVERA,	M.I.	Nº	11.291.775;
Carlos	Omar	GERVAN,	M.I.	Nº	11.671.676;	Jorge	del	Valle	VEGA,	M.I.	Nº	16.636.182;	Santos	Florentino	DELGADO,	M.I.	Nº	8.042.830;	Isidro
CASIMIRO,	M.I.	Nº	8.042.835;	Ramón	Benito	Antonio	AYBAR,	M.I.	Nº	6.149.553;	 José	Alberto	ALVAREZ,	M.I.	Nº	13.693.863;	Sabino	Antonio
ASTORGA,	 M.I.	 Nº	 6.086.335;	 Sergio	 Vicente	 HEREDIA,	 M.I.	 Nº	 16.449.763;	 Pablo	 Inocencio	 MARTINEZ,	 M.I.	 Nº	 11.153.260;	 Julio	 César
REARTES,	M.I.	Nº	4.999.420;	Omar	Lázaro	VALDEZ,	M.I.	Nº	16.692.191;	Carlos	VIGLINO,	M.I.	Nº	10.730.838;	Pedro	Valentín	ASTORGA,	M.I.	Nº
8.413.162;	 José	 Orlando	 BRIZUELA,	 M.I.	 Nº	 11.716.525;	 Susana	 del	 Valle	 PEDRAZA,	 M.I.	 Nº	 14.004.535;	 Víctor	 Cipriano	 NIETO,	 M.I.	 Nº
7.370.087;	 Juan	 Andrés	 ROJAS,	 M.I.	 Nº	 10.530.734;	 Gerardo	 Mariano	 VALDEZ,	 M.I.	 Nº	 10.730.983;	 José	 Francisco	 VERGARA,	 M.I.	 Nº
14.541.460;	Efraín	del	Carmen	MARCIAL,	M.I.	Nº	12.235.747;	Ramón	Domingo	MOLINA,	M.I.	Nº	06.086.500;	Julio	Argentino	CARRIZO,	M.I.	Nº
14.004.969;	 Raúl	 Aristóbulo	 MOLINA,	 M.I.	 Nº	 13.003.510;	 Pedro	 Omar	 PONCE,	 M.I.	 Nº	 14.452.454;	 Roque	 Nicolás	 ROMERO,	 M.I.	 Nº
16.155.382;	 Horacio	 Héctor	 MOYA,	 M.I.	 Nº	 14.882.711;	 José	 Antonio	 PALOMEQUE,	 M.I.	 Nº	 12.806.940;	 Dardo	 Omar	 AHUMADA,	 M.I.	 Nº
16.670.334;	 Nicolás	 Pastor	 NIEVA,	 M.I.	 Nº	 17.080.939;	 Cristóbal	 Marcelo	 REALES,	 M.I.	 Nº	 8.045.202;	 José	 Avelino	 VAQUINZAY,	 M.I.	 Nº
13.826.005;	 Juan	Carlos	ARAYA,	M.I.	Nº	7.659.422;	Manuel	Antonio	PEREYRA,	M.I.	Nº	5.224.081;	Ulises	CASTAÑO,	M.I.	Nº	13.881.001;	 Julio
Rafael	OLAZ,	M.I.	Nº	17.282.981;	Carlos	Antonio	FERREYRA,	M.I.	Nº	17.937.943;	Angel	Ramón	OLAZ,	M.I.	Nº	16.059.549;	José	Mario	ARCE,
M.I.	 Nº	 11.908.783;	 Alejandro	 José	 SOSA,	 M.I.	 Nº	 17.937.937;	 José	 Antonio	 ARCE,	 M.I.	 Nº	 21.326.770;	 Angel	 Rodolfo	 VEGA,	 M.I.	 Nº
12.859.268;	 Juan	Angel	 OLAZ,	M.I.	 Nº	 12.179.997;	 Ramona	 del	 Valle	 CARRAZANA,	M.I.	 Nº	 20.072.183;	María	 Teodora	 MARTINEZ,	M.I.	 Nº
14.324.739;	Angel	Ho	norio	PIZARRO,	M.I.	Nº	12.179.975;	Julio	Edgardo	SOSA,	M.I.	Nº12.859.278;	José	Alejandro	LEIVA,	M.I.	Nº	12.859.253,
por	las	razones	expuestas	en	el	exordio.

ARTICULO	2º.	Notifíquese	a	los	fines	pertinentes	en	el	domicilio	legal	constituido	sito	en	calle	Esquiú	Nº	431	de	esta	Ciudad	Capital.

ARTICULO	 3º.	 Tomen	 conocimiento	 a	 sus	 efectos:	 MINISTERIO	 DE	 GOBIERNO	 Y	 JUSTICIA,	 FISCALIA	 DE	 ESTADO	 y	 SUBSECRETARIA	 DE
RECURSOS	HUMANOS	Y	GESTION	PUBLICA.

ARTICULO	4º.	Comuníquese,	publíquese,	dése	al	Registro	Oficial	y	Archívese.

****	Esta	normativa	fue	impresa	desde	el	Digesto	Catamarca	-	https://digesto.catamarca.gob.ar	-	19-01-2026	04:13:21
	

Ministerio	de	Planificación	y	Modernización	
Secretaría	de	Modernización	del	Estado	|	Dirección	Provincial	de	Sistemas	y	Simplificación	Administrativa


